
 

 

REGIONE PIEMONTE BU17 24/04/2014 
 

SATAP S.p.A. - Torino 
Ammodernamento e adeguamento dell'autostrada Torino-Milano - Tratto Settimo Torinese-
Novara est - Lotto 1.4.1 dalla progressiva km 67+600 alla progressiva km 80+419 - Decreto di 
Esproprio n. A4/14/02 - 1.4.1 del 20/02/2014 beni immobili in Comune di Recetto (NO). 
 

AMMODERNAMENTO E ADEGUAMENTO DELL'AUTOSTRADA TORINO - MILANO 
Tratto Settimo Torinese - Novara Est 

Lotto 1.4.1 dalla progressiva km 67+600 alla progressiva km 80+419 
DECRETO DI ESPROPRIO 

N°A4/14/02 – 1.4.1 DEL 20/02/2014 AI SENSI DELL’ARTICOLO 23 
DEL D.P.R. 8 GIUGNO 2001 N° 327 E S.M.I. 

BENI IMMOBILI IN COMUNE DI RECETTO (NO) 
 

La S.A.T.A.P. S.p.A. - Società Autostrada Torino Alessandria Piacenza S.p.A. - concessionaria del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (subentrato ad A.N.A.S. S.p.A. ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 11, comma 5, del D.L. 216/2011 e dell’art. 36, comma 4, del D.L. 98/2011) per la 
costruzione e l’esercizio dell’autostrada Torino-Milano, in forza della Convenzione siglata con 
ANAS in data 10/10/2007 e divenuta efficace in forza di quanto previsto dall’art. 8 duodecies 
comma 2 del D.L. 59/08 convertito con L. 101/08, omissis  

 
PREMESSO 

- omissis 
- che con provvedimento prot. n° CDG-0061341-P del 23 aprile 2009 del Presidente dell’ANAS è 
stato approvato il progetto definitivo degli interventi di ammodernamento e di adeguamento 
dell’Autostrada Torino-Milano, tratto Torino-Novara est, lotto 1.4.1 dalla progressiva km 67+600 
alla progressiva km 80+419 ed è stata dichiarata la pubblica utilità a tutti gli effetti di legge; 
- che con il medesimo provvedimento è stato fissato in giorni 1825 dalla data del provvedimento 
stesso il termine entro il quale dovranno concludersi le procedure espropriative; 
- che con il medesimo provvedimento l’ANAS ha delegato la società concessionaria nel prosieguo 
SATAP, ai sensi dell’articolo 6 comma 8 del DPR 8 giugno 2001 n. 327 e s.m.i. ad emanare tutti gli 
atti del procedimento espropriativo, così come disciplinati dal citato DPR, compreso ogni 
provvedimento conclusivo del procedimento, nonché il decreto di cui all’articolo 22 bis del DPR 
medesimo, equiparando la SATAP alla “Autorità Espropriante” di cui all’articolo 1, comma 1, 
lettera b) e all’articolo 6 dello stesso DPR; 
- omissis 
- che il presente decreto di esproprio viene emanato entro il termine di scadenza dell’efficacia 
della dichiarazione di pubblica utilità inizialmente fissato con provvedimento n. CDG-0061341-P 
del 23 aprile 2009 del Presidente dell’ANAS; 
- visto il D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 e s.m.i.; 

 
Tutto quanto sopra premesso e considerato 

 
DECRETA 

ARTICOLO 1 
In favore della "Società Autostrada Torino - Alessandria - Piacenza S.p.A. - S.A.T.A.P." con sede 
in Torino − Via Bonzanigo, 22 Codice Fiscale, Partita IVA e numero di iscrizione nel Registro delle 
Imprese di Torino 00486040017 è disposta l’espropriazione permanente e definitiva dei beni 
immobili ubicati in comune di Recetto (NO) resisi necessari per la realizzazione degli interventi di 



 

 

ammodernamento e di adeguamento dell’Autostrada Torino-Milano, tratto Torino-Novara est, lotto 
1.4.1 dalla progressiva km 67+600 alla progressiva km 80+419. 
La puntuale individuazione catastale delle aree oggetto di espropriazione nonché le indennità 
corrisposte agli aventi titolo sono riportate nell’allegato elenco (allegato 2) che è parte integrante 
del presente Decreto. 
Per effetto del presente Decreto, pertanto, la Società Autostrada Torino - Alessandria - Piacenza 
S.p.A. - S.A.T.A.P. diviene proprietaria degli immobili individuati al citato allegato 2. 
 
ARTICOLO 2 
La Società Autostrada Torino - Alessandria - Piacenza S.p.A. - S.A.T.A.P. provvederà nei termini 
di legge alla registrazione ed alla trascrizione del presente decreto presso l’Ufficio dei Registri 
Immobiliari e la competente Conservatoria ed adempirà altresì a tutte le formalità necessarie 
affinché le volture catastali e le trascrizioni apparenti dai libri censuari ed ipotecari risultino in 
piena corrispondenza con la traslazione dei beni immobiliari così come disposta. 
 
ARTICOLO 3 
Il presente decreto sarà notificato agli aventi diritto nelle forme previste per la notifica degli atti 
processuali civili e per estratto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, 
dando atto che la opposizione del terzo è proponibile entro trenta giorni successivi alla 
pubblicazione dell’estratto. Decorso tale termine in assenza di impugnazioni, anche per il terzo la 
indennità resta fissata nella somma liquidata. 
 
ARTICOLO 4 
L’esecuzione del presente decreto deve intendersi già avvenuta per effetto della immissione in 
possesso, con la redazione del verbale di cui all’art. 24 in data 15 e 16 settembre 2009 in sede di 
esecuzione della disposta occupazione d’urgenza ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 22 bis del 
D.P.R. 8 giugno 2001 n° 327 e s.m.i. 
 
ARTICOLO 5 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 14 comma 1 del D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 e s.m.i., il presente 
decreto sarà trasmesso in copia all’ufficio istituito ex art. 14 comma 2 del Decreto medesimo. 
 
ARTICOLO 6 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al competente T.A.R. ai sensi 
dell’articolo 53 del D.P.R. 8 giugno 2001 n° 327 e s.m.i. entro 60 giorni dal ricevimento, ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni dallo stesso termine. 
 
Torino, 20 febbraio 2014 

S.A.T.A.P. S.p.A. 
Il Dirigente preposto alle Espropriazioni 

Natalino Valter RE 
 
Allegati: 
omissis  
All. 2) Elenco delle ditte e delle aree espropriate. 
Foglio 2 n. 544-546-548-550-552-554-556 superficie esproprio mq 3.742 indennità totale 
proprietario CASALINO FABIO – RONCAROLO LUISELLA € 11.238,47 
Foglio 2 n. 575  superficie esproprio mq 323 indennità totale livellario BOGLIANO ALBERTO – 
BOGLIANO OSCAR - BOGLIANO EUGENIO € 1.086,00 



 

 

Foglio 2 n. 522-542 superficie esproprio mq 1.527 indennità totale proprietario CASALINO 
FABIO – RONCAROLO LUISELLA € 4.586,08 
Foglio 2 n. 524 superficie esproprio mq  664 indennità totale proprietario GARRONE PIER 
LUCIANO € 1.994,21 
Foglio 2 n. 526-528 Foglio 5 n. 855 superficie esproprio mq  824 indennità totale proprietario 
GARRONE ENRICO - GARRONE LUCIA - GARRONE PAOLO - GARRONE PIER LUCIANO 
€ 2.474,75 
Foglio 2 n. 530 superficie esproprio mq 364 indennità totale proprietario ANGIONO BADINI 
FEDORA € 1.093,21 
Foglio 2 n. 532 - 534 superficie esproprio mq 475 indennità totale proprietario BERTOLDO 
ADRIANA - FERRARIS GIAN MARIO - FERRARIS GIANFRANCO - FERRARIS 
GIANPAOLO € 2.276,25 
Foglio 2 n. 536 superficie esproprio mq 136 indennità totale proprietario BELTRAME MASSIMO 
– BELTRAME PAOLA – ZUCCOLA MARIA € 516,57 
Foglio 2 n. 195 superficie esproprio mq 130 indennità totale proprietario BELTRAME AUGUSTA 
€ 390,43 
Foglio 2 n. 538 superficie esproprio mq 155 indennità totale proprietario ANSELMETTI ENZIA - 
BERTONE CARLO € 403,90 
Foglio 5 n. 845 superficie esproprio mq 2.228 indennità totale proprietario ISTITUTO 
DIOCESANO PER IL SOSTENTAMENTO DEL CLERO DI VERCELLI € 6.691,43 
Foglio 5 n. 849 superficie esproprio mq 88 indennità totale proprietario PRINO ANTONELLO € 
745,55 
Foglio 5 n. 857 superficie esproprio mq 175 indennità totale proprietario FERRO ANGELINA - 
PRINO MARCO - PRINO DORIANA € 525,59 
Foglio 5 n. 859 superficie esproprio mq 546 indennità totale proprietario LORENZETTI 
FILOMENA € 1.639,82 
Foglio 5 n. 861 superficie esproprio mq 268 indennità totale proprietario PRINO GIOVANNI € 
804,89 
Foglio 5 n. 863 - 865 superficie esproprio mq 546 indennità totale proprietario ANSELMETTI 
GIUSEPPINA € 1.639,82  
Foglio 5 n. 875 – 878 – 877 superficie esproprio mq 524 indennità totale proprietario GRAZIANO 
PIERO € 1.573,74  
Foglio 5 n. 843 superficie esproprio mq 660 indennità totale proprietario FINECO LEASING SPA 
€ 54.046,67 
Foglio 5 n. 842 superficie esproprio mq 180 RECETTINO s.n.c. di Ambrogione Guido & c. € 
14.740,00 
Foglio 5 n. 918 - 923 - 924 superficie esproprio mq 779 indennità totale proprietario 
PARROCCHIA SAN DOMENICO DI RECETTO € 6.341,93 
Foglio 5 n. 869-914 superficie esproprio mq 247 indennità totale proprietario CARPANI 
FRANCESCO - CARPANI FRANCESCA - CARPANI GIOVANNI € 1.028,88 
Foglio 5 n. 871 superficie esproprio mq 276 indennità totale proprietario PRINO MARCO € 
1.303,33 
Foglio 5 n. 128-222-873 superficie esproprio mq 1.918 indennità totale proprietario 
CHIAVERANO RINA € 6.460,39 
Foglio 5 n. 851 superficie esproprio mq 358 indennità totale proprietario CASTIGLIONE 
GIUSEPPINA € 1.929,02 
Foglio 5 n. 853 superficie esproprio mq 851 indennità totale proprietario BAGLIONE DARIA - 
CAVAGNINO AURELIO € 2.555,83  
Foglio 6 n. 921 - 924 superficie esproprio mq 1.691 indennità totale proprietario BOGLIANO 
CATERINA € 5.078,64 



 

 

Foglio 6 n. 919-923-927-935 superficie esproprio mq 314 indennità totale proprietario BRESCIA 
MICHELE - BONDIOLI VINCENZA - BUIATTI ANDREA - BUIA TTI DANIELE € 16.701,40 
Foglio 6 n. 929 superficie esproprio mq 254 indennità totale proprietario CRIVELLI NESTORE € 
1.199,44 
 
 


